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 ВСТУП

Актуальність теми. Розвиток соціального інтелекту особистості на

сучасному етапі суспільного розвитку безпосередньо пов’язаний зі змінами в

самому суспільстві. Необхідність врахування цих перетворень і адекватної

реакції на них становить особливі вимоги до соціально-інтелектуального

потенціалу особистості, який забезпечує розуміння соціальної поведінки та

успішну соціальну адаптацію. Як перспективний та актуальний напрямок

досліджень, активізація інтересу до соціального інтелекту закономірним чином

пов’язана з розвитком суспільства, розширенням сфери міжнародного

співробітництва, появою новітніх технологій зв’язку та обміну інформацією,

зростанням кількості особистих та професійних контактів поміж фахівцями

різних країн. Необхідність швидкого налагоджування стосунків із партнерами

та колегами, з урахуванням культурних, національних, релігійних та

комунікативних особливостей співрозмовника, ефективної вибудови

діалогічного спілкування, усвідомлення власних комунікативних стратегій та їх

вплив на оточуючих, необхідність змінювати та адаптувати свій

комунікативний стиль до потреб співрозмовника – це далеко не повний

перелік завдань, що постають нині перед фахівцями всіх професійних груп.

Поняття соціального інтелекту (СІ) у психологічній науці є порівняно не

новим. Дослідження цього феномену тривають вже близько сторіччя, з моменту

введення цього поняття до наукового обігу Е. Торндайком у 1920 р., який

пов’язував його зі здатністю людини розуміти й управляти іншими людьми та

залучатися до адаптивної соціальної поведінки. Різні аспекти СІ, підходи до

його вивчення та погляди на його структурні компоненти розглядаються у

працях багатьох зарубіжних дослідників: Г. Айзенка, К. Альбреґта, Ф.

Вернона, Г. Гарднера, Дж. Гілфорда, Д. Големана, Н. Кантор, Дж. Кіглстрома,

Д. Кітінга, Р. Стернберга, М. О’Салліван, Р. Торндайка (сина Е. Торндайка) та

інших. Ця проблема також вивчалася К.О. Абульхановою-Славською, І.Ф.

Башировим, М.І. Бобнєвою, Ю.М. Ємельяновим, Є.І. Ішутіною, Н.А.
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Кудрявцевою, В.М. Куніциною, О.В. Луньовою, О.С. Михайловою

(Альошиною), О.І. Савєнковим, Н.О. Сєтковою, Д.В. Ушаковим, А.Л.

Южаніновою, та іншими дослідниками. Серед українських наукових доробок,

досліджень СІ порівняно небагато. Цим питанням займалися Л.О. Ляховець,

Г.В. Ожубко, С.І. Редько, Н.Л. Руда, С.В. Руденко, Ю.С. Федорі, та деякі інші.

Окремі аспекти цієї проблеми розкривають у своїх роботах О.І. Власова, О.М.

Кокун, О.М. Корніяка, М.Л. Смульсон, Н.І. Пов’якель, Н.С. Чепелєва, тощо.

Структурні компоненти соціального інтелекту зазвичай поділяють на три

групи: когнітивні, емоційні та поведінкові. Засадничими для розвитку СІ

більшість дослідників вважають такі когнітивні здібності: здатність до

рефлексії, пам'ять, соціальну сенситивність, креативність (гнучкість

мислення), соціальні знання. До групи емоційних компонентів відносять

сприйняття й розуміння емоцій та почуттів інших людей, емпатійність та

уважність, соціальну експресію, здатність до емоційної саморегуляції та вміння

впливати на інших. До поведінкових або комунікативно-поведінкових

характеристик СІ відносять: практичні соціальні вміння та навички, легкість та

відкритість у спілкуванні, контактність, розуміння інших людей, вміння

донести свою думку до оточуючих, переконливість, здатність до ефективної

взаємодії та кооперації, комунікативні та мовленнєві здібності; вміння

застосовувати свої соціальні знання; розрізнення невербальних проявів та

міміки; усвідомлення свого впливу на оточуючих та вміння свідомо його

використовувати, вирішення проблем у ситуаціях спілкування, здатність

уникати конфліктів та легко знаходити спільну мову з різними людьми.

Серед чинників, які детермінують розвиток СІ, розрізняють внутрішні та

зовнішні. До внутрішніх чинників відносять такі характеристики - вік, стать,

нейродинамічні властивості нервової системи, темперамент, а також,

особливості емоційно-вольової сфери, здібності та задатки. Також, до

внутрішніх чинників слід віднести особистісні характеристики: характер,

самооцінку, мотивацію, спрямованість, досвід та світогляд. До зовнішніх

чинників відносять соціоекономічний статус, культурне середовище,
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виховання та освіту, батьківське ставлення (прийняття чи зневага), дію

стресових факторів, наявність порушень розвитку чи травматичного досвіду.

Провідного значення СІ набуває у представників соціономічних професій,

діяльність яких здійснюється у безперервній взаємодії з іншими людьми.

Вміння правильно сприймати та інтерпретувати поведінку людей, їх прагнення,

мотиви та цілі, прогнозувати та скеровувати їх дії; усвідомлення власних

емоційних реакцій та здатність до саморегуляції обумовлюють професійну

ефективність, розвиток і самореалізацію управлінців, вчителів, психологів та

інших фахівців, які працюють з людьми. Тому соціальний інтелект можна

також визначити як професійно значиму, системну характеристику фахівців,

діяльність яких відбувається у професійному середовищі «людина-людина».

Науково-теоретичний аналіз стану досліджуваної проблеми засвідчив, що

дослідники головним чином зосередились на вивченні провідних характеристик

СІ (структурних компонентах, функціях), передумовах його розвитку. При

цьому значно менше уваги приділялось вивченню питання співвідношення

взаємозв’язків структурних компонентів соціального інтелекту та різних груп

особистісних чинників, що зумовлюють його розвиток. Виходячи з

актуальності зазначеної проблеми, необхідності виділення цілісної структури

таких взаємозв’язків у фахівців соціономічних професій з метою розробки

відповідних розвивальних програм для підготовки молодих фахівців даних

професійних груп, недостатнього опрацювання даної проблеми у сучасній

психології, а також її вагомості, наукової та практичної значущості для

практичних завдань сьогодення, було визначено тему нашого дослідження

«Особистісні чинники розвитку соціального інтелекту у фахівців

соціономічних професій».

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано в межах науково-дослідної роботи

лабораторії вікової психофізіології Інституту психології імені Г.С. Костюка

НАПН України: “Психофізіологічне забезпечення становлення фахівця у

професіях типу “людина-людина” (номер держреєстрації – 0107U012420);
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«Психофізіологічні закономірності професійного самоздійснення особистості»

(номер номер держреєстрації – 0113U001126), а також науково-дослідної

роботи лабораторії психології навчання імені Івана Синиці Інституту психології

імені Г.С. Костюка НАПН України «Діяльнісна самореалізація особистості в

освітньому просторі» (номер держреєстрації – 0114U000602).

Тему дисертації затверджено Вченою радою Інституту психології імені

Г.С. Костюка НАПН України (протокол №5 від 27.05. 2010 року) й узгоджено

Міжвідомчою радою з координації наукових досліджень із педагогічних та

психологічних наук в Україні (протокол №5 від 15.06.2010 року).

Об’єкт дослідження – соціальний інтелект як психологічна властивість

особистості фахівців соціономічних професій.

Предмет дослідження – особистісні чинники, які зумовлюють розвиток

соціального інтелекту у фахівців соціономічних професій.

Мета дослідження: з’ясувати особливості зумовлення особистісними

чинниками розвитку соціального інтелекту у фахівців соціономічних професій.

Для досягнення мети дослідження були поставлені такі завдання

дослідження:

1. Проаналізувати основні теоретико-експериментальні підходи до

дослідження соціального інтелекту та його особливостей в цілому, з’ясувати

його вплив і значення для професійної самореалізації фахівців професійного

середовища «людина-людина».

2. Обґрунтувати комплекс діагностичних засобів емпіричного

дослідження особистісних чинників соціального інтелекту у фахівців

професійного середовища «людина-людина».

3. Шляхом емпіричного дослідження встановити особливості

співвідношення між структурними компонентами та особистісними чинниками

соціального інтелекту у фахівців-соціономістів.

4. Розробити практичні рекомендації щодо розвитку соціального

інтелекту у фахівців соціономічного профілю.
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 Теоретико-методологічною основою дослідження стали базові

принципи психологічної науки, концептуальні теоретичні положення та

найбільш суттєві дослідження з цієї проблематики, зокрема:

- принцип єдності психіки та діяльності (Л.С. Виготський, О.М. Леонтьєв,

С.Л. Рубінштейн); принцип системності (П.К. Анохін, Б.Г. Ананьєв, Б.Ф.


[…]

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112. На роботі я завжди повний ідей та пропозицій з приводу

того, як що робити.
113. Я часто ставлю себе на місце інших.

114. Я завжди негайно вирішую кожну проблему, яка в мене

виникає.

115. Якщо я зазнаю невдачі під час виконання завдання. Я
продовжую діяти доти, доки не знайду вихід.

116. Я завжди знаходжуся у пошуку нових стимулів.

117. Коли щось іде не так, як повинно, часто в мене таке відчуття,
що цього не слід робити.

118. Я не надаю багато значення тому, щоб демонструвати свої

здібності.

119. Іноді я такий прискіпливий, що можу здатися докучливим.
120. Якщо хтось робить мене винуватим, я, як правило, готовий

вибачити його.

121. Я завжди цікавився наукою.
122. Зазвичай. Я не проявляю помітних реакцій, навіть під

впливом сильних емоцій.

123. Я ніколи не підвищував голос та ніколи ні з ким не сварився.

124. Я ставлюся до кожного свого досвіду з великим ентузіазмом.
125. Я легко розумію, коли люди потребують моєї допомоги,

навіть коли мене не просять про неї прямо.

126. Якщо з самого початку щось не йде правильно, я більше не

наполягаю на своєму.
127. Мені дуже подобається бувати серед людей іншого

походження, які ведуть інший спосіб життя.

128. Я доволі образливий.
129. У колективній діяльності я часто виконую роль лідера.

130. Я вважаю за краще робити щось із максимальною

наполегливістю та ретельністю, навіть якщо в цьому разі виконання

справи уповільнюється.
131. Мені подобається бути серед людей.

132. Мені подобається читати монографії та науково-популярну

літературу.
133. Як правило, я не реагую на провокації з боку інших.

134. Я завжди розумію все відразу після того, як я це прочитав.
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 Додаток 13
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 Додаток 14

Методика діагностики професійної мотивації К. Замфір

(у модифікації А. Реана)

Інструкція: “Прочитайте нижченаведені мотиви професійної

діяльності в реєстраційному бланку і дайте оцінку їх значущості для Вас за
п’ятибальною шкалою, відмітивши відповідну клітинку.

Реєстраційний бланк

Мотиви професійної

діяльності

1 2 3 4 5

1. Грошовий заробіток

2. Прагнення до просування по службі

3. Прагнення уникнути критики з боку

керівника або колег

4. Прагнення уникнути можливих

покарань або неприємностей

5. Потреба в досягненні соціального

престижу й поваги з боку інших

6. Задоволення від самого процесу і

результату роботи

7. Можливість найбільш повної

самореалізації саме в цій діяльності
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 Додаток 15

Бланк опросника СЖО

ИНСТРУКЦИЯ: «Вам будут предложены пары противоположных утверждений. Ваша

задача — выбрать одно из двух утверждений, которое, по Вашему мнению, больше

соответствует действительности, и отметить одну из цифр 1, 2, 3, в зависимости от того

насколько Вы уверены в выборе (или 0, если оба утверждения на Ваш взгляд одинаково

верны)».

3 2 1 0 1 2 3

1. Обычно мне очень скучно. Обычно я полон энергии

2.
Жизнь кажется мне всегда

волнующей и захватывающей

Жизнь кажется мне

совершенно спокойной и

рутинной

3. В жизни я не имею

определенных целей и

намерений

В жизни я имею очень

ясные целя и намерения

4. Моя жизнь представляется мне

крайне бессмысленной и

бесцельной

Моя жизнь представляется

мне вполне осмысленной и

целеустремленной.

5. Каждый день кажется мне

всегда новым и непохожим на

другие

Каждый день кажется мне

совершенно похожим на все

другие.

6. Когда я уйду на пенсию, я

займусь интересными вещами,

которыми всегда мечтал

заняться

Когда я уйду на пенсию, я

постараюсь не обременять

себя никакими заботами.

7. Моя жизнь сложилась именно

так, как я мечтал

Моя жизнь сложилась

совсем не так, как я мечтал.

8. Я не добился успехов в

осуществлении своих

жизненных планов.

Я осуществил многое из

того, что было мною

запланировано в жизни.

9. Моя жизнь пуста и

неинтересна.

Моя жизнь наполнена

интересными делами

10. Если бы мне пришлось

подводить сегодня итог моей

жизни, то я бы сказал, что она

была вполне осмысленной.

Если бы мне пришлось

сегодня подводить итог

моей жизни, то я бы сказал,

что она не имела смысла.

11. Если бы я мог выбирать, то я бы

построил свою жизнь

совершенно иначе.

Если бы я мог выбирать, то

я бы прожил жизнь еще раз

так же, как живу сейчас.
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12.
Когда я смотрю на

окружающий меня мир, он

часто приводит меня в

растерянность и беспокойство.

Когда я смотрю на

окружающий меня мир, он

совсем не вызывает у меня

беспокойства и

растерянности.

13.
Я человек очень обязательный.

Я человек совсем не

обязательный.

14.
Я полагаю, что человек имеет

возможность осуществить свой

жизненный выбор по своему

желанию.

Я полагаю, что человек

лишен возможности

выбирать из-за влияния

природных способностей и

обстоятельств.

15. Я определенно могу назвать

себя целеустремленным

человеком.

Я не могу назвать себя

целеустремленным

человеком.

16. В жизни а еще не нашел своего

призвания и ясных целей.

В жизни я нашел свое

призвание и целя.

17. Мои жизненные взгляды еще не

определились.

Мои жизненные взгляды

вполне определились.

18. Я считаю, что мне удалось

найти призвание и интересные

цели в жизни.

Я едва ли способен найти

призвание и интересные

цели в жизни.

19.
Моя жизнь в моих руках, и я

сам управляю ею.

Моя жизнь не подвластна

мне и она управляется

внешними событиями.

20.
Мои повседневные дела

приносят мне удовольствие и

удовлетворение

Мои повседневные дела

приносят мне сплошные

неприятности и

переживания.