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Соціальний інтелект - один із найважливіших компонентів

життєдіяльності особистості. Він дозволяє людині пізнавати саму себе,

сприяє правильному розумінню вчинків оточуючих, декодуванню їхніх

вербальних та психомоторних символів. Соціальний інтелект є важливою

когнітивною складовою структури мовленнєвих здібностей особистості. Він

допомагає прогнозувати розвиток міжособистісних стосунків, "загострює"

інтуїцію, антиципацію, забезпечує психологічну витривалість і саморозвиток,

дає змогу особистості долати раптові кризи, стреси й ситуації, що

загрожують самоповазі.

Особливу роль соціальний інтелект відіграє в соціономічних професіях,

оскільки вони вимагають високого рівня розвитку тих якостей, що

забезпечують успішність та ефективність взаємодії у системі "людина-

людина". Характерною особливістю діяльності представників соціономічних

професій виступає висока інтенсивність професійної взаємодії з різними

категоріями людей, які звертаються за кваліфікованою допомогою. Це, у

свою чергу, передбачає вміння фахівця співвідносити контекст ситуації

взаємодії з особистісними властивостями її суб'єктів, прогнозувати їхню

поведінку, використовувати індивідуалізований підхід задля вирішення

наявних проблем.

Зазначені вище аспекти утворюють загальне проблемне поле

дисертаційного дослідження Я. Ю. Каплуненко й виступають вагомим

аргументом щодо, його наукової актуальності та практично-прикладної

спрямованості. Окрім того воно виконувалась у межах науково-дослідної

роботи "Психофізіологічне забезпечення становлення фахівця у професіях

типу "людина-людина" та в ряді інших робіт, що свідчить про зацікавленість

відповідних наукових закладів у таких розробках.

Уміло, на наш погляд, автором вибрано й сформульовано об'єкт,

предмет та мету дослідження, що відображаються в завданнях роботи.

Структура і зміст дисертації побудовані відповідно до мети дослідження.

Перший розділ роботи дисертантка присвятила вивченню теоретичних

аспектів складових соціального інтелекту, встановленню його функцій та

взаємозв'язку з індивідуально-типологічними властивостями особистості.

Розвиваючи дану тезу авторка дисертації показує зміщення поглядів щодо

соціального інтелекту від суто когнітивної здібності до соціально-

особистісної характеристики. При цьому соціальний інтелект постає як:

1) інтегральна здібність, що сприяє розумінню дій і вчинків людини;

2) характерна особливість поведінки людини, яка забезпечує адекватність та

адаптивність в умовах невизначеності; 3) засіб регуляції психічно-

пізнавальних процесів (стор. 24-31). Усе це дає підстави дисертантці

вважати соціальний інтелект не лише особистісною властивістю, але й

провідною професійно важливою якістю, яка на поведінковому рівні

дозволяє особистості вибудовувати взаємодію з іншими людьми. У цілому,

соціальний інтелект є запорукою високої психологічної сумісності, яка

базується на правильному декодуванні чуттєво-інтуїтивної сфери в системі

взаємодії "людина-людина".

Серед функцій соціального інтелекту Я. 10. Каплуненко особливу увагу

приділяє пізнавально-оцінювальній, комунікативно-ціннісній та рефлексив-

но-корекційній.

У другому розділі дисертантка встановлює вплив соціального інтелекту

на успішність професійної діяльності фахівця-соціономіста, обґрунтовує

методичний задум дослідження та розглядає методики, що

використовувались у ході психологічного експерименту. Окреслено низку

проблем, із якими стикаються фахівці соціономічного профілю й на

розв'язання яких частково спрямована основна увага в дисертаційній роботі.

Структурно окресливши три групи соціального інтелекту (когнітивні,

емоційні та поведінкові), Я. Ю. Каплуненко підібрала цікавий психологічний

інструментарій, використання якого забезпечує цілісне вимірювання різних

груп особистісних чинників, що зумовлюють розвиток соціального інтелекту

у фахівців соціономічних професій.

Особливу цінність дисертаційного дослідження становить третій

розділ, у якому представлені результати емпіричного дослідження

особистісних чинників розвитку соціального інтелекту в фахівців

соціономічних професій.

Залучивши до дослідження репрезентаційну вибірку, основу якої

склали 153 досліджувані ("менеджери", "викладачі", "психологи") віком від

25 до 60 років, дисертанткою в ході психологічного експерименту

встановлено, що здатність до пізнання поведінки інших людей, розуміння

їхньої вербальної та символічно-мімічної експресії формується з досвідом

професійної діяльності фахівців-соціономістів. Серед засадничих чинників,

що обумовлюють розуміння особами соціономічних професій себе та інших

також варто відмітити здатність регулювати емоційно забарвленні

мовленнєві конструкти, інтелектуальну ергічність, наявність життєвих цілей,

усвідомлення результативності життя тощо.

Практичні рекомендації, що відображені в четвертому розділі

дисертації логічно витікають із результатів емпіричних досліджень.

Запропонована авторкою корекційно-розвиваюча програма оптимізації

соціального інтелекту окреслює пріоритетні напрямки щодо розвитку

комунікативної швидкості, пластичності, емоційної саморегуляції,

толерантності до розчарувань у спеціалістів соціономічного профілю.

Не викликає заперечень обґрунтування дисертанткою наукової новизни

роботи, яка полягає у встановленні взаємозв'язків різних груп особистісних

чинників зі структурними компонентами соціального інтелекту та

інтерпретації цих взаємозв'язків у спеціалістів соціономічних професій.

Практичне значення дисертаційної роботи ще буде зростати, оскільки

здобувачці вдалося розробити і втілити в життєдіяльність центру тестування і

розвитку комплекс навчально-розвивальних програм для підготовки фахівців

соціономічного профілю. Наведені в дисертації дані дозволяють

пересвідчитись, що реалізація розробленої програми розвитку соціального

інтелекту сприяє зменшенню конфліктів, розвиває емпатійність, заміщує

фанатизм і полярність поглядів розумінням, спонукає людей досягати

спільних цілей.

Цікавими є висновки щодо впливу мотиваційних та смислових

чинників на розвиток різних компонентів соціального інтелекту. Зокрема, це

стосується встановлення взаємозв'язків між зовнішньою позитивною

(негативною) мотивацією і здатністю до управління емоціями й

комунікативними здібностями у фахівців соціономічних професій.

Привертають до себе увагу виявлені взаємозв'язки між структурно-

динамічними властивостями темпераменту та усіма структурними

компонентами соціального інтелекту.

Важливим здобутком автора є те, що наукові теоретичні положення й

результати експериментального дослідження пройшли апробацію на двох

всеукраїнських психологічних конгресах, міжнародних науково-практичних

конференціях, використовуються дисертанткою в медійному просторі.

Стисло окреслені вище результати дослідження Я. Ю. Каплуненко

збагачують теорію і практику сучасної психології.

На загал, дисертаційне дослідження Я. Ю. Каплуненко чітко

структуроване, логічно побудовано, характеризується змістовністю та

обґрунтованістю викладених позицій, демонструє вміння авторки

синтезувати емпіричний і теоретичний рівні наукового дослідження,

порушувати й розв'язувати цікаві наукові завдання аргументовано і

переконливо. Все це свідчить про сформованість дисертанта як наукового

дослідника.

Автореферат відповідає змістові дисертації. Список публікацій

повновартісно доповнює дисертаційну працю, поточнюючи й конкретизуючи

окремі її аспекти. Основний зміст дисертації відображено в дев'яти

одноосібних публікаціях, три з яких - у фахових виданнях, включених до

переліку, затвердженого МОН України. Список використаних джерел, їх

цитування перебувають у руслі авторської концепції. Мовленнєва

компетентність і стилістика дисертації - відмінні.

Що стосується обов'язкових для жанру відзиву зауважень до

дисертації, то вони цілковито випливають із достоїнств праці й пов'язані з

колом тих завдань, які дисертантка поставила перед собою, і радше є

побажаннями на майбутнє.

1. У теоретичному розділі дисертації авторка чітко розмежовує поняття

соціального інтелекту і соціальної компетентності, показуючи спільні та

відмінні функції, які вони покликані реалізувати. Водночас, у розробленій

корекційно-розвиваючій програмі основна увага приділена розвитку лише

соціального інтелекту. Ймовірно, питання розвитку соціальної

компетентності складатиме наукові розвідки в майбутньому.

2. За результатами емпіричного дослідження дисертанткою

встановлено, що після 41 року життя більшість показників соціального

інтелекту в фахівців соціономічних професій починають знижуватися.

Зокрема, це стосується розуміння поведінки інших людей і здатності

ідентифікувати емоції. Було б важливим встановити, що лежить в основі

даного процесу й наскільки це відображається на професійній діяльності

досліджуваних осіб.

3. Текст головного - третього розділу надто перевантажений

кількісним аналізом отриманих даних, графіками і таблицями, більшість яких

краще було б перенести у додатки.

4. У тексті дисертаційної роботи мають місце повтори, стилістичні та

пунктуаційні неточності.

Висловлені зауваження не є принциповими і суттєво не впливають на

загальну позитивну оцінку цієї самостійної й цікавої наукової роботи. У

дисертації поставлено і розв'язано важливе наукове завдання, всебічно

проаналізовані одержані результати, сформульовано теоретично і практично

значимі висновки.

Висновок. Актуальність, обґрунтованість теоретичних позицій і

висновків, що базуються на експериментально-діагностичному дослідженні,

композиційна цілісність, науковість та практична значущість дисертаційної

роботи "Особистісні чинники розвитку соціального інтелекту у фахівців

соціономічних професій" відповідає вимогам п. 9, 11, Постанови Кабінету

Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567 "Про затвердження Порядку

присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого

наукового співробітника", а її авторка Каплуненко Ярина Юріївна заслуговує

на присудження їй наукового ступеня кандидата психологічних наук за

спеціальністю 19.00.01 - загальна психологія, історія психології.